
1 

 

 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Corso di Laurea in Fisioterapia 

 

Il Gruppo di Assicurazione della Qualità del Corso di Laurea in Fisioterapia si è riunito in seduta 

telematica alle ore 12:00 del giorno 20.09.2024 per discutere e deliberare sul seguente OdG: 

 

1)Proposte di rinnovo affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie sede di 

formazione del corso di Laurea e di rinnovo delle docenze a contratto; 

2)Proposta di inserimento nel GAQ della studentessa Silvia Salemme (3° anno) come 

componente in luogo dello studente uscente Marco Calabrese; 

3) Varie ed eventuali sopravvenute: nomina tutors didattici. 

 

……………………………… 

 

1) Proposte di rinnovo affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie sede di 

formazione del corso di Laurea e di rinnovo delle docenze a contratto; 

Il Presidente illustra il quadro degli incarichi didattici del Corso di Laurea relativi all’anno accademico 

2024/2025, come indicati nell’allegato prospetto contenente gli insegnamenti per i quali si propone il 

rinnovo degli incarichi di docenza al personale dipendente delle strutture sanitarie sede di formazione del 

corso di Laurea ed il rinnovo degli affidamenti a contratto (retribuiti e gratuiti) ad esperti di elevata 

qualificazione. 

Tutte le proposte di rinnovo formulate sono maturate sulla base di una valutazione positiva dell’attività 

didattica espletata, rispetto ai doveri connessi all’attività di docenza. 

Il Presidente ricorda che la procedura di rinnovo degli incarichi didattici è prevista dall’art. 3 comma 5 

del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, per quanto concerne i rinnovi degli 

incarichi didattici ospedalieri; e dall’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici, per quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto. 

Il richiamato prospetto include, per completezza, anche gli incarichi didattici istituzionali dei docenti 

strutturati.  

Il prospetto, inoltre, prevede gli insegnamenti per i quali, al termine dell’espletamento di tutte le procedure 

di affidamento senza bando (affidamento incarichi didattici istituzionali, rinnovi docenze esterne), risulta 

necessario aprire i relativi Avvisi di vacanza. 

Il Presidente, infine, in esito al quadro degli insegnamenti prospettato, invita il GAQ a verificare ed 

approvare il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea per l’a. a. 2024/2025 in allegato. 

Il Presidente invita il GAQ ad esprimersi. 

 

Il GAQ  all’unanimità, 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VISTO  l’art. 3 comma 5 del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, 

per quanto concerne i rinnovi degli incarichi didattici ospedalieri; 

 



2 

VISTO  l’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici per 

quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto; 

 

VISTE  le proposte di rinnovo degli affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie 

sede di formazione del corso di Laurea e le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

 

VISTI  gli insegnamenti non coperti da affidare con le relative procedure di vacanza; 

 

VISTO   il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea in Fisioterapia per l’anno accademico 

2024/2025. 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, alla data della presente riunione, il Manifesto degli studi del Corso di Laurea per 

l’anno accademico 2024/2025 contenente: 

● Le proposte di rinnovo affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie sede  

di formazione del corso di Laurea; 

● Le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

● Gli insegnamenti da coprire attraverso Bandi di vacanza 

 

2)Proposta di inserimento nel GAQ della studentessa Silvia Salemme (3° anno) come 

componente, in luogo dello studente uscente Marco Calabrese; 

Preliminarmente, il Coordinatore fa memoria del Regolamento didattico unificato dei cdl nelle 

professioni sanitarie, il quale stabilisce che il Gruppo di Assicurazione della Qualità (GAQ) debba essere 

composto da almeno tre docenti universitari, compreso il Presidente, dal coordinatore del tirocinio, da 

due rappresentanti degli studenti e da almeno una unità di personale tecnico-amministrativo.  

Dal momento che dall’attuale composizione del GAQ di Fisioterapia, fuoriesce lo studente Marco 

Calabrese, il Coordinatore propone l’inserimento in suo luogo della studentessa Silvia Salemme (3° anno). 

Il Coordinatore invita il GAQ ad esprimersi sul punto. 

Il GAQ approva all’unanimità. 

 

3) Varie ed eventuali sopravvenute: nomina tutors didattici 

Il Presidente menziona e dà lettura del Regolamento di tirocinio per i corsi di laurea nelle Professioni 

Sanitarie del 13.12.2012, in particolare dell’art. 5 dello stesso, rubricato “Tirocinio”, il quale afferma che 

Il C.T. si avvale dei Tutors Didattici (T.D.) per garantire la qualità del tirocinio, orientato al raggiungimento degli obiettivi 

didattici. I T.D. sono dipendenti dell’Ente convenzionato e devono appartenere al profilo professionale di riferimento del 

corso di laurea considerato. Essi sono nominati dal Direttore di Dipartimento, con incarico triennale, su proposta del 

Coordinatore di tirocinio. 

Il Presidente riferisce che sono pervenuti dal C.T. i nominativi dei possibili tutors didattici e che questi sono 

i seguenti: 

1) FABIO SERENO; 

2) RICCARDO ATTIMONELLI; 

3) FRANCESCO DE STASIO 

Il Presidente, dunque, in esito al quadro normativo e dei tirocini prospettato, invita il GAQ ad esprimersi. 

 Il GAQ  all’unanimità, 

 UDITA      la relazione del Presidente; 



3 

 VISTO       l’art. 5 del Regolamento di tirocinio per i corsi di laurea nelle Professioni Sanitarie del  

                  13.12.2012; 

 VISTI         i nominativi proposti dal C.T. come possibili tutors didattici; 

 VISTA        la necessità di nominare tutors didattici per il CdL Fisioterapia  

DELIBERA 

Di nominare, alla data della presente riunione, quale tutor/tutors didattico/i del Corso di Laurea 

in Fisioterapia per il triennio 2024/2027, i Sigg.ri… 

 

1) FABIO SERENO; 

2) RICCARDO ATTIMONELLI; 

3) FRANCESCO DE STASIO 

 

 

 

      

IL PRESIDENTE 

Prof.ssa Angela Bruna MAFFIONE  
 

 


		2024-09-20T13:22:09+0200
	ANGELA BRUNA MAFFIONE




